
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 226,471,469 224,847,582 1,623,887

500 보조금 226,471,469 224,847,582 1,623,887

510 국고보조금등 177,956,556 177,935,637 20,919

511 국고보조금등 177,956,556 177,935,637 20,919

511-01 국고보조금 102,561,042 107,786,430 △5,225,388

[ 일반회계 ] 102,561,042 107,786,430 △5,225,388

< 농업정책실 > 3,815,466 3,827,734 △12,268

○경관보전직불제 사업 98,722 126,659 △27,937

○친환경농업 직접지불제 지원 540,000 524,331 15,669

< 민원봉사과 > 1,398,941 1,411,997 △13,056

○청년월세 한시 특별지원사업 2,800 16,056 △13,256

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업 200 0 200

< 농어촌공동체과 > 5,165,170 5,135,730 29,440

○사회적기업 육성(사업개발비) 0 14,000 △14,000

○살처분 보상금 5,035 0 5,035

○살처분 생계안정 자금 5,497 0 5,497

○소규모어가 직불제사업 27,908 0 27,908

○행복농촌만들기 콘테스트 시상금 5,000 0 5,000

< 환경관리과 > 2,743,046 2,367,546 375,500

○노후경유차 조기폐차 지원사업

382,000 455,500 △73,500

○LPG 1톤화물차 신차구입 지원사업

2,500 12,500 △10,000

○생활자원회수센터 설치 사업 417,000 167,000 250,000

○전기자동차 보급사업(화물) 720,000 600,000 120,000

○아프리카돼지열병 대응사업(시료채취 및 폐사체 처리

비) 2,600 6,100 △3,500

○산불로 인한 재난폐기물 처리 재해복구비

92,500 0 92,500

< 주민복지과 > 12,962,335 13,045,413 △83,078

○장애인거주시설 운영비 654,798 626,798 28,000

○장애인활동지원급여 1,799,184 1,900,262 △101,078

○생활지원비 지원사업(코로나19) 92,900 102,900 △10,000

< 가족행복과 > 40,475,136 43,565,796 △3,090,660

○코로나19 사망자 장례비용 지원 71,500 55,000 16,500

○여성청소년 보건위생용품 지원사업

8,300 9,800 △1,500

○기초연금지원 32,291,850 35,238,754 △2,946,904

○부모급여(영아수당) 지원 510,020 643,492 △133,472
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○가정양육수당 지원 39,000 69,345 △30,345

○영유아 보육료 지원 483,695 663,394 △179,699

○보육교직원 인건비 지원 1,009,012 817,958 191,054

○보육교직원 처우개선 지원 81,756 101,967 △20,211

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

55,000 61,841 △6,841

○인력운영비(지역사회복지사 및 아동복지교사)

79,036 82,770 △3,734

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

451,121 431,843 19,278

○가정위탁아동 아동용품구입비 지원 1,400 0 1,400

○아동수당 지원 624,393 613,801 10,592

○가정위탁 상해보험료 지원 1,553 2,015 △462

○아동발달계좌 지원 66,946 73,262 △6,316

< 축산과 > 5,285,509 7,834,694 △2,549,185

○양봉 말벌퇴치기 지원사업 1,500 2,700 △1,200

○가축방역예방백신 지원 220,798 202,423 18,375

○고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원

35,250 14,650 20,600

○가축분뇨 공동자원화(에너지화) 사업 0 2,576,250 △2,576,250

○양봉 스마트센서 지원사업 0 10,710 △10,710

< 안전관리과 > 2,450,519 1,937,519 513,000

○6.27.~7.27. 호우 피해 사유시설 재난지원금

476,500 0 476,500

○6.27.~7.27. 호우 피해 주택 특별위로금 36,500 0 36,500

< 건설교통과 > 2,275,644 2,516,644 △241,000

○2023년 노인보호구역 개선사업 0 100,000 △100,000

○2023년 어린이보호구역 개선사업 0 200,000 △200,000

○장애인 콜택시 구입(운영비) 19,000 0 19,000

○함평 산음제 퇴적토 준설사업 40,000 0 40,000

< 산림공원과 > 2,872,490 2,927,485 △54,995

○과학관 전시해설 전문인력 지원사업 0 16,960 △16,960

○임업·산림 공익직접지불금 지급

42,796 87,831 △45,035

○산림작물피해복구(4월 이상저온 피해 복구비)

7,000 0 7,000

< 보건소 > 758,490 857,576 △99,086

○코로나19 격리입원치료비 지원 20,000 5,000 15,000

○코로나19 예방접종 위탁의료기관 접종시행비

123,112 141,898 △18,786
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○에이즈 진단시약 구입 340 0 340

○성병 진단시약 구입 248 0 248

○에이즈 감염인 치료비 지원 2,612 0 2,612

○분만취약지 지원사업(외래산부인과) 0 100,000 △100,000

○정신질환 입원 치료비 지원사업 3,500 2,000 1,500

511-02 국가균형발전특별회계보조금 34,892,374 34,788,670 103,704

[ 일반회계 ] 34,892,374 34,788,670 103,704

< 주민복지과 > 720,852 721,108 △256

○지역사회서비스 투자사업 496,834 488,834 8,000

○가사간병 방문지원사업 55,000 63,000 △8,000

○청년마음건강지원 사업 6,330 7,770 △1,440

○인력운영비(의료급여관리사) 보조

59,160 57,976 1,184

< 가족행복과 > 2,830,209 2,826,249 3,960

○취약계층아동보호(아동보호전담요원) 지원

60,160 60,200 △40

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원 4,000 0 4,000

< 보건소 > 253,432 153,432 100,000

○분만취약지 지원사업(외래산부인과)

100,000 0 100,000

511-03 기금 40,503,140 35,360,537 5,142,603

[ 일반회계 ] 40,503,140 35,360,537 5,142,603

< 농업정책실 > 22,336,144 21,771,380 564,764

○선택형 공익직불사업(논이모작)

2,091,764 1,527,000 564,764

< 축산과 > 10,841,946 6,349,623 4,492,323

○한우 ICT 융복합 지원사업 13,500 22,500 △9,000

○저메탄 조사료 종합유통센터 설치 지원

5,400,000 2,700,000 2,700,000

○축산 ICT 융복합 확산사업 425,946 342,123 83,823

○가축분뇨 공동자원화(에너지화) 사업

1,717,500 0 1,717,500

< 보건소 > 1,864,930 1,867,580 △2,650

○입원명령대상 환자 지원 1,301 751 550

○에이즈 진단시약 구입 0 340 △340

○성병 진단시약 구입 0 248 △248

○에이즈 감염인 치료비 지원 0 2,612 △2,612

< 맑은물사업소 > 1,060,618 972,452 88,166
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○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업

44,255 40,225 4,030

○손불, 나산 하수관로 정비사업 193,470 175,853 17,617

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업(2차)

256,055 232,739 23,316

○대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합 정비사업

15,980 18,451 △2,471

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업

390,547 228,799 161,748

○학교면 하수도 중점관리 정비사업

73,856 152,936 △79,080

○월야면 하수도 중점관리 정비사업

64,860 84,191 △19,331

○대동면 하수도 중점관리 정비사업

21,595 39,258 △17,663

520 시ㆍ도비보조금등 48,514,913 46,911,945 1,602,968

521 시ㆍ도비보조금등 48,514,913 46,911,945 1,602,968

521-01 시ㆍ도비보조금등 48,514,913 46,911,945 1,602,968

[ 일반회계 ] 48,514,913 46,911,945 1,602,968

< 관광정책실 > 3,272,780 3,274,280 △1,500

○남도에서 한달 여행하기 7,500 9,000 △1,500

< 농업정책실 > 7,932,793 7,665,846 266,947

○농기계 종합보험료 지원 59,090 51,490 7,600

○벼 경영안정대책비 지원사업 1,044,331 1,046,447 △2,116

○경관보전직불제 사업 19,745 25,332 △5,587

○4월 이상저온, 서리 피해복구비 지원사업

253,500 0 253,500

○5월 호우 피해복구비 지원사업 13,550 0 13,550

< 총무과 > 408,021 390,021 18,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업

274,000 276,000 △2,000

○2023년 도민과의 대화 행사 보조 20,000 0 20,000

< 민원봉사과 > 212,984 216,761 △3,777

○청년월세 한시 특별지원사업 840 4,817 △3,977

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업 200 0 200

< 인구경제과 > 830,589 826,988 3,601

○착한가격업소 인센티브 3,601 0 3,601

< 지역개발과 > 2,075,510 2,015,510 60,000

○신광면 유천리 학천마을 진입로 정비사업(원전개발사

업) 30,000 0 30,000

경정 44,255,000원

경정 193,470,000원

경정 256,055,000원

경정 15,980,000원
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경정 64,860,000원

경정 21,595,000원

경정 7,500,000원

경정 59,090,000원

경정 1,044,331,000원

경정 19,745,000원
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13,550,000원
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20,000,000원

경정 840,000원

200,000원

3,601,000원

30,000,000원
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○월야면 월계리 용강마을 배수로 정비공사(원전개발사

업) 30,000 0 30,000

< 문화체육과 > 2,768,490 2,767,438 1,052

○2023 전국(장애인)체전 도민 서포터즈 운영 지원 사업(차)

1,052 0 1,052

< 농어촌공동체과 > 3,032,897 3,023,051 9,846

○사회적기업 육성(사업개발비) 0 1,800 △1,800

○사회적기업 시설장비 지원사업 4,916 9,300 △4,384

○수산식품 수출 통합마케팅 비용 지원 9,000 0 9,000

○수산식품 국제식품인증 취득 비용 지원

6,400 0 6,400

○살처분 보상금 630 0 630

< 환경관리과 > 1,186,282 1,169,682 16,600

○노후경유차 조기폐차 지원사업 38,200 45,550 △7,350

○전기자동차 보급사업(화물) 85,500 70,500 15,000

○아프리카돼지열병 대응사업(시료채취 및 폐사체 처리

비) 780 1,830 △1,050

○자원순환기반조성(폐합성수지 재활용)

10,000 0 10,000

< 주민복지과 > 2,748,556 2,755,430 △6,874

○장애인보호작업장 운영 77,529 71,585 5,944

○무지개장애인근로사업장 운영비

101,002 97,571 3,431

○장애인거주시설 운영비 84,188 80,588 3,600

○장애인활동지원급여 231,324 244,319 △12,995

○신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원

810 1,620 △810

○생활지원비 지원사업(코로나19) 55,740 61,740 △6,000

○지역사회서비스 투자사업 37,263 36,663 600

○가사간병 방문지원사업 4,125 4,725 △600

○청년마음건강지원 사업 475 583 △108

○함평장애인생활이동지원센터 운영

34,700 33,276 1,424

○인력운영비(의료급여관리사) 보조

10,353 10,145 208

○장애인거주시설 종사자 특별수당

12,996 12,420 576

○장애인이용시설 종사자 특별수당

8,514 8,748 △234

○장애인 편의시설 전수조사 5,940 7,850 △1,910

< 가족행복과 > 7,312,945 7,593,149 △280,204

30,000,000원

1,052,000원

경정 0원

경정 4,916,000원

9,000,000원

6,400,000원

630,000원

경정 38,200,000원

경정 85,500,000원

경정 780,000원

10,000,000원

경정 77,529,000원

경정 101,002,000원

경정 84,188,000원

경정 231,324,000원

경정 810,000원

경정 55,740,000원

경정 37,263,000원

경정 4,125,000원

경정 475,000원

경정 34,700,000원

경정 10,353,000원

경정 12,996,000원

경정 8,514,000원

경정 5,940,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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○농어촌 공중목욕장 운영 지원 59,400 54,000 5,400

○농어촌 공중목욕장 개보수 지원 1,800 0 1,800

○부모급여(영아수당) 지원 137,313 173,248 △35,935

○가정양육수당 지원 10,500 18,670 △8,170

○영유아 보육료 지원 130,226 178,606 △48,380

○누리과정 지원 848,508 1,028,791 △180,283

○보육교직원 인건비 지원 504,506 408,979 95,527

○보육교직원 처우개선 지원 40,878 50,984 △10,106

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

27,500 30,920 △3,420

○어린이집 반별 운영비 지원 44,100 88,200 △44,100

○공공형 어린이집 조리원 인건비 지원

2,597 4,502 △1,905

○민간가정어린이집 조리원 인건비 지원

701 1,801 △1,100

○결혼이민자 취업지원 1,350 0 1,350

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원 1,200 0 1,200

○지역아동센터 급식도우미 지원사업

7,452 9,688 △2,236

○여성청소년 보건위생용품 지원사업

2,490 2,940 △450

○기초연금 지원 717,597 782,730 △65,133

○아동복지시설 운영 216,475 211,955 4,520

○자립준비청년 자립지원 사업 4,200 0 4,200

○인력운영비(지역사회복지사 및 아동복지교사)

23,711 24,831 △1,120

○가정위탁아동 아동용품구입비 지원 180 0 180

○입양아동양육수당 지원 1,944 1,850 94

○취약계층아동보호(아동보호전담요원) 지원

4,512 4,500 12

○아동수당 지원 80,927 78,917 2,010

○가정위탁 상해보험료 지원 200 259 △59

○아동발달계좌 지원 8,607 9,420 △813

○노인요양시설 종사자 특별수당 41,430 40,500 930

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

135,336 129,553 5,783

< 축산과 > 4,893,212 4,015,777 877,435

○학교 우유급식 지원 사업 34,799 26,799 8,000

○한우 ICT 융복합 지원사업 2,250 3,750 △1,500

경정 59,400,000원

1,800,000원

경정 137,313,000원

경정 10,500,000원

경정 130,226,000원

경정 848,508,000원

경정 504,506,000원

경정 40,878,000원

경정 27,500,000원

경정 44,100,000원

경정 2,597,000원

경정 701,000원

1,350,000원

1,200,000원

경정 7,452,000원

경정 2,490,000원

경정 717,597,000원

경정 216,475,000원

4,200,000원

경정 23,711,000원

180,000원

경정 1,944,000원

경정 4,512,000원

경정 80,927,000원

경정 200,000원

경정 8,607,000원

경정 41,430,000원

경정 135,336,000원

경정 34,799,000원

경정 2,250,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감
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관: 520 시ㆍ도비보조금등
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○저메탄 조사료 종합유통센터 설치 지원

1,300,000 650,000 650,000

○가축분뇨 공동자원화(에너지화) 사업(2년차)

343,500 206,100 137,400

○가축방역예방백신 지원 45,744 43,381 2,363

○고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원

10,575 4,395 6,180

○가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업

21,000 18,000 3,000

○가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업

14,712 29,112 △14,400

○양봉 말벌퇴치기 지원사업 1,200 0 1,200

○양봉 스마트센서 지원사업 10,710 0 10,710

○친환경 해충퇴치 장비 지원 4,482 0 4,482

○럼피스킨 방역대책비 50,000 0 50,000

○럼피스킨 방역대책비(사회재난과) 20,000 0 20,000

< 안전관리과 > 1,869,138 1,243,688 625,450

○2023년 지방하천 유지관리사업 90,100 53,000 37,100

○2023년 지방하천 퇴적토준설 및 잡목제거 사업

167,100 59,000 108,100

○6.27.~7.27. 호우 피해 사유시설 재난지원금

238,250 0 238,250

○6.27.~7.27. 호우 피해 농가 특별위로금

134,750 0 134,750

○제6호 태풍 카눈 피해 사유시설 재난지원금

6,250 0 6,250

○2023년도 방사능방재교육 5,000 0 5,000

○비상대비 방독면 구입(2차 원전사업)

36,000 0 36,000

○해보면 구계소하천 정비공사(2차 원전사업)

30,000 0 30,000

○손불면 양재리 양재소하천 제방 복구공사(2차 원전사업)

30,000 0 30,000

< 건설교통과 > 4,888,578 4,609,578 279,000

○과속방지턱 설치사업 10,000 20,000 △10,000

○시인성 발광형 표지판 설치사업

16,000 32,000 △16,000

○함평 산음제 퇴적토 준설사업 5,000 0 5,000

○2023년 어린이보호구역 개선사업 200,000 0 200,000

○2023년 노인보호구역 개선사업 100,000 0 100,000

< 산림공원과 > 2,847,560 2,447,190 400,370

경정 1,300,000,000원

경정 343,500,000원

경정 45,744,000원

경정 10,575,000원

경정 21,000,000원

경정 14,712,000원

1,200,000원

10,710,000원

4,482,000원

50,000,000원

20,000,000원

경정 90,100,000원

경정 167,100,000원

238,250,000원

134,750,000원

6,250,000원

5,000,000원

60,000원*600개

30,000,000원

30,000,000원

경정 10,000,000원

경정 16,000,000원

경정 5,000,000원

200,000,000원

100,000,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○2023년 호우피해 응급복구 50,000 0 50,000

○산불피해지(신광월암) 재해예방사업

346,870 0 346,870

○산림작물피해복구(4월 이상저온 피해 복구비)

3,500 0 3,500

< 보건소 > 729,551 715,529 14,022

○코로나19 격리입원치료비 지원 6,000 1,500 4,500

○코로나19 예방접종 위탁의료기관 접종시행비

36,934 42,570 △5,636

○재가 한센인 생계비 지원 3,375 1,350 2,025

○한센 간이양로주택 운영 지원 16,059 6,424 9,635

○입원명령대상 환자 지원 390 225 165

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 137 0 137

○치매치료관리비 지원(도비) 12,091 9,345 2,746

○정신질환 입원 치료비 지원사업 1,050 600 450

< 맑은물사업소 > 498,260 1,175,260 △677,000

○손불 농어촌 생활용수 개발사업

226,000 903,000 △677,000

50,000,000원

346,870,000원

3,500,000원

경정 6,000,000원

경정 36,934,000원

경정 3,375,000원

경정 16,059,000원

경정 390,000원

137,000원

경정 12,091,000원

경정 1,050,000원

경정 226,000,000원


